
SEXTA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 201416 CADERNO 2

RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, do servidor 
abaixo listado, devidamente submetido e aprovado com o 
respectivo conceito:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO RESULTADO 
FINAL

Nº DO 
PROCESSO

Nilson Correa 
Damasceno

57188420/3
Técnico 

em Gestão 
Cultural

Excelente 279436/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 05 de agosto de 2014.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT
PORTARIA Nº 396 DE 05 DE AGOSTO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 da Lei nº 6.564 de 
01 de agosto de 2003, alterados pela Lei nº 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei nº 6.815, de 25 de janeiro de 2006, e;
Considerando as disposições Legais na Lei 7.071/2007 de 13 
de Dezembro de 2007 e, Decretos nº 1.945/2005, de 13 de 
dezembro de 2005, e 249/2011 de 11 de Outubro de 2011, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, e;
Considerando ainda, parecer conclusivo da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório – CESAD, 
constituída pela portaria nº 220 de 04.06.2012, e publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.174 de 11.06..2012,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, do servidor 
abaixo listado, devidamente submetido e aprovado com o 
respectivo conceito:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO RESULTADO 
FINAL

Nº DO 
PROCESSO

Leandro Machado 
Cruz 80846096/1

Auxiliar 
Operacional Bom 313951/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 05 de agosto de 2014.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT
PORTARIA Nº 395 DE 05 DE AGOSTO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 da Lei nº 6.564 de 
01 de agosto de 2003, alterados pela Lei nº 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei nº 6.815, de 25 de janeiro de 2006, e;
Considerando as disposições Legais na Lei 7.071/2007 de 13 
de Dezembro de 2007 e, Decretos nº 1.945/2005, de 13 de 
dezembro de 2005, e 249/2011 de 11 de Outubro de 2011, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, e;
Considerando ainda, parecer conclusivo da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório – CESAD, 
constituída pela portaria nº 220 de 04.06.2012, e publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.174 de 11.06..2012,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, da 
servidora abaixo listada, devidamente submetida e aprovada 
com o respectivo conceito:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO RESULTADO 
FINAL

Nº DO 
PROCESSO

Juliana Leal de 
Macedo 5888094/2 Assistente 

Administrativo Excelente 313797/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 05 de agosto de 2014.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

PORTARIA Nº 394 DE 05 DE AGOSTO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 da Lei nº 6.564 de 
01 de agosto de 2003, alterados pela Lei nº 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei nº 6.815, de 25 de janeiro de 2006, e;
Considerando as disposições Legais na Lei 7.071/2007 de 13 
de Dezembro de 2007 e, Decretos nº 1.945/2005, de 13 de 
dezembro de 2005, e 249/2011 de 11 de Outubro de 2011, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, e;
Considerando ainda, parecer conclusivo da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório – CESAD, 
constituída pela portaria nº 220 de 04.06.2012, e publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.174 de 11.06..2012,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, do servidor 
abaixo listado, devidamente submetido e aprovado com o 
respectivo conceito:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO RESULTADO 
FINAL

Nº DO 
PROCESSO

Alison José da Silva 
Borges 57212046/2

Assistente 
Administrativo Excelente 277304/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 05 de agosto de 2014.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 726975

Contrato: 46
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE CARGAS 
AÉREAS PARA O PROJETO FEIRA PAN AMAZÔNICA DO LIVRO 
2014, ESPECIFICAMENTE O EVENTO DENOMINADO: VII SALÃO 
REGIONAL DO LIVRO DA REGIÃO DO BAIXO AMAZONAS.
Valor Total: 28.994,50
Data Assinatura: 07/08/2014
Vigência: 07/08/2014 a 07/02/2015
Pregão Eletrônico: 11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392135275120000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: COLUMBIA TRANSPORTES E LOGÍSTICA LTDA
Endereço: Q QS, 34
CEP. 71825-400 - Riacho Fundo/DFTelefone: 6133991994 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727013

Inexigibilidade: 57/2014
Data: 07/08/2014
Valor: 8.510,00
Objeto: Contratação da empresa ESTÚDIO L. A. FILMAGENS 
E EVENTOS LTDA ME (CNPJ N° 08.077.958/0001-92), 
representante exclusiva da soprano Marly André da Silva, em 
arte Marly Montoni para solista da Ópera Blue Monday de George 
Gershwin e de trechos da Ópera Porgy and Bessi de Gershwin, 
que fazem parte da programação do XIII Festival de Ópera do 
Theatro da Paz.
Fundamento Legal: art. 25, III, da Lei Federal Nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ESTÚDIO L. A. FILMAGENS E EVENTOS LTDA ME 
Endereço: Av Copacabana, Bairro: Centro, 305
CEP. 11925-000 - Ilha Comprida/SP
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727026

Inexigibilidade: 342/2014
Data: 25/06/2014
Valor: 5.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor do grupo musical 
Charme do Choro por sua apresentação na Festividade de Nossa 
Senhora de Sant’ana no dia 26 de junho de 2014 em Igarapé-
Miri/Pa. 
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CAMILA CRISTINA RIBEIRO ALVES
Endereço: Av. Pedro Miranda , Bairro: Pedreira, 942
CEP. 66080-000 - Belém/Pa
Telefone: 9132236936 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727083

Inexigibilidade: 343/2014
Data: 18/07/2014
Valor: 5.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor do grupo Pegada 
do Axé por sua apresentação no Arraial de São Marçal no dia 19 
e 20 de julho de 2014 em Portel/Pa. 
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: C.A Modesto da Costa Comercio e Serviços
Endereço: Tv WE-68-A, Bairro: Coqueiro, 1352
CEP. 67143-440 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132633501 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727102

Inexigibilidade: 344/2014
Data: 11/07/2014
Valor: 2.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor da fankeira A 
Policial Sedutora por sua apresentação no Festival de Verão de 
Soure no dia 12 de julho de 2014 em Soure/Pa. 
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: THAMIRES SUELLEN FERREIRA DE OLIVEIRA LIMA
Endereço: rua dos Timbiras, Bairro: Batista Campos, 576
CEP. 66040-470 - Belém/Pa
Complemento: casa A
Telefone: 9183335805 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727117

Inexigibilidade: 345/2014
Data: 25/07/2014
Valor: 2.500,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor do grupo Disgrace 
and Terror por sua apresentação no Marajó Rock Fest no dia 26 
de julho de 2014 em Breves/Pa. 
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Romulo Silveira Machado
Endereço: Tv Quatorze de Março, Bairro: Umarizal, 1376
CEP. 66055-490 - Belém/PA
Complemento: apt 902
Telefone: 9188964047 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves


